
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 
 

Atti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per proroga, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 

50/2016, del servizio assicurativo responsabilità civile verso terzi (RCT) e prestatori di lavoro 

(RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza in favore degli alunni e del personale, per 

l’a.s. 2021/2022 con scadenza al 30/11/2022 - CIG Z8633A8BC8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il D.L.gs. n° 50/2016 che prevede l’emissione di determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTA la nota MIUR, Prot. n° AOODGPER 801 DEL 1/02/2011, recante norme sugli obblighi di gara 

per contratti di assicurazione contro infortuni e RCT degli alunni nelle scuole; 

CONSIDERATO che in data 30/11/2022 scade la polizza assicurativa a suo tempo stipulata per la 

copertura dei rischi di infortunio di alunni e personale della scuola, responsabilità civile verso terzi, 

tutela giudiziaria e assistenza dell’Istituto Scolastico per l’a.s. 2021/2022; 

VISTO il contratto di cui alla Polizza n. ITBSTQ79795 di cui al CIG Z8633A8BC8, con scadenza 

30/11/2022 sottoscritto con “BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c./CHUBB EUROPEAN 

GROUP SE - Via del Lido, 106 - 04100 Latina”;  

VISTO l’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

Lavori, Forniture e Servizi) che consente all’Amministrazione di avvalersi della possibilità di 

prorogare il contratto d’appalto in essere entro il triennio successivo mantenendo comunque le 

medesime condizioni contrattuali o condizioni migliorative;  

VERIFICATO che la Ditta “BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c./CHUBB EUROPEAN 

GROUP SE” - Via del Lido, 106 - 04100 Latina” si è resa disponibile ad una breve proroga in attesa 

dell’espletamento di una nuova procedura di gara e comunque non oltre il 31/12/2022; 

CONSIDERATO che la Ditta “BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c./CHUBB EUROPEAN 

GROUP SE” - Via del Lido, 106 - 04100 Latina” ha confermato le medesime condizioni 

economico/tecniche che hanno determinato l’affido del contratto del servizio di assicurazione in 

favore degli alunni e del personale scolastico;  

CONSIDERATO che prevale l’interesse pubblico in relazione all’incolumità degli studenti e del 

personale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 10/02/2022 di approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione 
 

DETERMINA 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 
 
 

di prorogare fino ad espletamento di una nuova procedura di gara e comunque non oltre il 

31/12/2022, per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. n° 50/2016, il 

contratto di assicurazione, in favore degli alunni e del personale della Scuola, alla Ditta 

“BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c. - Via del Lido, 106 - 04100 Latina” con le medesime 

condizioni contrattuali di cui alla Polizza n. ITBSTQ79795 di cui al CIG Z8633A8BC8, con 

scadenza 30/11/2022; 

- la spesa di € 178,25 verrà imputata all’Attività A03/1 “FUNZIONAMENTO DIDATTICO 

GENERALE”; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n° 50 del 18 

Aprile 2016 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Laura Redavid; 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

sarà pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi effetti sin dal primo 

giorno di pubblicazione. 

 

      Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura Redavid 
Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-12-01T14:19:15+0000
	LAURA REDAVID




